CLI. - Litterae procuratoriae. 

Viro venerabili et discreto tali iudici talis preshyter salttfem el 
amoris constantiam. Cum talis propter inimicitias capitales aut propter 
infirmitatem aut consimile ad impetrandum benejicium ahsolutionis suae 
coram vobis apparere non audeat, J. famttlttm suum, latorem praesen
tium, ad impetrandum henejicium praedictum suum procuratorcm con
stituit, ratum et gratum habiturus, quidquid dictus ]., quant11m ad hui
usmodi articulum pertinet, egerit vel dixerit pro ipso coram vobis. Et 
haec enim per nostras patentes litteras designamus. Datum amw 

domini. 

CLII. - (Testimoniales ad matrimonium contrahendum). 

Viro venerahili et discreto, tali preshytero, dilectus suus in Christo, 
talis preshyter, salutem in domino. Noveritis, quod Henricus parrochia-

1) Ms. quantitates. •) Ms. poterint. 
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nus nos/er legitima persona .est ad contrahendum matrimonium cum 
qualibet voltterit et debuerit. Et tribus bannis in nostra ecclesia rite 
et sollempniter Jactis nihil in ipso novimus, per quod matrimonium 
debet impediri; et ad iura t?cclesiastica sic1) dcbet promoveri. Undc 
vcstram rogamus prudentiam, quatinus eidem - 2) matrimonii, sicut 
decet, impendatis. Datum anno domini. 

CLIII. - Sequltur de litteris seu instrumentis donationis, 
vendltlonls etc. 

Cum dictatores et compositores cartarum multotiens in for
matione dictata deviare et declinare videamus, licet de fonte 
dictandi et prosarum [via] nimium potaverunt, nos [de] talibus 
intendentes succurrere, de compositione cartarum regulam in
formabimus generalem. 

CLIV. - De modo et specie instrumentorum et septem mem
brfs eorum. 

Sciendum est ergo, quod quaelibet carta ad hoc, quod recte 
et integre perficiatur, debet continere in minimo septem mem
bra. Quibus legitime ordinatis et collocatis in cartula, operi 
proposito praefatio 8) et ornatus porrigantur. 

Primum membrum est-quid. 
Secundum autem est-cur. 
Tertium membrum est-quantitas. 
Quartum membrum est-locits. 
Quintum vero est--quando. 
Sexturn vero est-testes. 
Septimum vero est-sigillum. 

CLV. - De primo membro, scilfcet "Qufd". 
Primum ergo membrum quid 4) consideratur primo a dic

tatore, per quid enim certificatur dictator, de qua debeat car
tulam adaptare. Et glosatur ita: Quid, hoc est aliquid, (quod) 
continet carta, quam terram aut pratum aut vineam aut aliquid 
aliud. 

CLVI. - De secundo membro "Cur''· 

Secundum membrum cur habetur per rationem, quae con
tingit ad hoc, quacirca 5) fieri debeat (carta). Fiat autem carta6) 

•) Ms. sicut. 2) Durch Rasur unleserlich gemachtes Wort. 
3) Ms. praefato. ') Ms. quod. 6) Ms. quod circa. ·0) Ms. cartam. 
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diversimode, quandoque autem fit pro venditione, quandoque 
pro dono vel pro cambio vel pignore venditionum , aut 1) alia 
ad tempus, ut peagium ~), sforagium 3), decimae et huiusmodi, 
alia ad semper vel in perpetuum, ut terra data alicui ratione 
dotalitii vel ratione elemosinae vel altera ratione. Et per illam 
rationem, qualiscunque ftierit, denotatur cur. 

CJJVII. - De tertio memb1·o "Quantitas". 

Tertium membrum est quantitas sive quantum et glosatur 
ita: quantum, id est quantum continet illa vinea vel illa · terra, 
et sie per numerum habemus quantitatem necessariam. 

CLVIII. - De tluarto membro "Locus". 
Quartum membrum est locus vel situs, quo sita sint prae

dicta, quarum occasione cartula f01·matur, qui situs si deficeret 
in donatione cartae, eclipsis ibidem haberetur. 

CLIX. - De qufnto membro, scflicet "Quando". 

Quintum membrum, scilicet quando, duplicem habet respec
tum, scilicet ad terminum, in quo et ad terminum, ad quem. 

Terminus, in quo est da turn, ut cum dicitur: anno domini etc. 
Terminus, ad quem est: usque ad quod tempus de iure du

rare debeat, quod actum est, quoniam ad tempus aut ad semper. 

CLX. - De sexto membro, scflicet "Testes". 

Sexturn membrum est festes, qui praesentia viderunt et 
cognoverunt, qui de dono4) nominandi sunt non omnes, sed 
plures in cartula. 

CLXI. - De septlmo membro. 

Septimum membrum est sigillum et hoc habetur per hoc, 
quod dicitur: In cuius rei fidem etc. talis ad petitionem partium prae
sentem paginam sigillavit. 

Hoc viso descendamus ad cartam 5), quae membrarum sep
tem contineat seriem in exemplo. 

') Ms. autem. 2) Cf. pedagium, Du Cange, VI. 240. 

n) Cf. sforgium, sforgiamentum, Du Cange, VII. 467. 
4) Ms. sie! 6) Ms. ad quartam. 
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CLXII. - Instrumenturn donatlonis. 

Universis Christi fidelibus praesentem cartulam inspecturis C. mi/es 
de Galladia saltt!em ilt vero salutari. 

Fernem rubigine consumitur et Iapides vetustate •) deficitmf, multo 
fortius institutiones lwminum a memoria laberentur, nisi scripti lesti
monio firmaren/ur. 

Ad notitiam perveniat singulornm, lam praesentium quam futu
rorum, quod dedi et concessi et per praesentem cartam sigillavi A. filiae 
meae primogenitae duo molendina, quae habebam iuxla magnum pon
tem, eadem integre, libere et quiete, sitze omni saeculari servitio, quam
diu vixerit, sibi et heredibus suis possidenda et adquirenda in poste
rum. Y. vero malri suae, uxori meae, assignavi in dotem domum, quam 
llabeo pro ducentis libris Parisiensium, sitam ibi. 

Hanc autem donationem dicta uxor et mei filii voluerunt benigni
ter cum sacramento promittenies interposito, quod in dicta donatione 
nec per se ncc per alios nikil de cetero reclamabunt. Huic autem 
donatz'oni et quitaft'oni (intet:}fiterunt A. B. etc., qui praesentia vi
derunt et cognoverunt. 

In cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras ad petitionem 
utriusque partzs praebuimus sigillatas. Datum anno domini dc. 

CLXIII. - Explanatio supradictorum septem membrorum. 

lsta vero carta continet membra supradicta: 
Quid, id est molendina. 
Cur, id est ratione doni. 
Quantum, id est duo. 
Qu,ando, id est datum. 
Locus, id est iuxta magnum pontem. 
Testes sunt A. et B. etc. 
Sigillum, in cuius rei fidem etc. 
Carta tenet: Quid, cur quantos testesque, sigillum, 
Quantum, quando, locum legitimeque datum. 

CLXIV. - De litterls responsalibus. 

Cum ad tractatum 2) de cartis nostra praesens versatur in
tentio, quid sit carta et quae sint Iitterae creditoriae videamus 
et responsales. 

l) Ms. vetustare. 
2) Ms. tractr1m. 

T. 
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CI.XV. - Quid est carta. 

Est enim carta scripturn sigillo 1) et testibus roboratum, 
suum defendens et protegens possessorem. 

CLXVI. - Quae sunt litterae creditoriae vel responsales. 

Litterae vet;o creditoriae et responsales sunt, quae trans
mittuntur ab uno ad reliquum 2), ut mittentis ac respondentis 
intentio possit facta et non facta declarari. 

CLXVII. - Quando quis velit manulevare 3) vinum etc. 

Viro t•enerabili et discreto A. dilectus eius B. salutem et dilec
tionem. Quoniam quidquid nobis tradidistis 4) et vobis debuimus, ad 
diem praefixum semper persolvimus indilate, nihil in reragio 5) re
manente, ideo in ins/anti negotio audaces petere ad vos confugimus 
rogantes, (quod) quinque dolia vini, duo de Gasconia et tria de An
degavis, quodlibet ad pretium {in} viginti solidorum Parisiensium, nobis 
usque ad paschafloridum 6) acredatz's, scituri certissime, quod denarios 
vestros ad diem tzominatum omni dilatioue .t!t occasione remota gratis 
et benigniter persolvemus. 

CLX VIII. - Carta de eodem. 

Comes Boloniae dilecto suo D. pannario salutem et amorem. 
Quamvis nostra non exigant merita, tarnen de vestra liberalitate confi
dentes ad vos recurrimus, in praesenti negotio vestram prudentiam ex
orantes, quaft'nus viginti alnas 7) de scarlata 8) rubea et totidem de 
perso 9) ad rationabile jorum vel pretium, prout sustinere poteritis, 
nobis, si vobis placeat, absque pignore usque ad pascha floridum per 
latorem praesentium transmittatis. Nos vero ex habundanti septem anu
los aureos et totidem argenteos in responsione rei tradz'tae usque ad 
die/um terminum vobis transmz'ttimus servaturos. ltem ;wverit vestra 
discretio, quod ad dictttm diem denarios' vestros omni dilatione remota 
vobis pagabimus acceptanter, tantum inde faden/es, ut nos vobis tam
quam familiari et creditori nostro gratiam cum denariis riferamu~.